BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VIII      Nº 248   10 DE FEVEREIRO DE 2017        5

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da  servidora  VICTORIA  INES  DARLING,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2889769, pelo
período de 1º de março de 2017 a 1º de março de 2018,
para  cursar  Pós-Doutorado  em  Ciências  Sociais  na
Universidade  de  Buenos  Aires,  para  Buenos  Aires,
Argentina.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0053, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  considerando  o  inciso  II  do  art.  35  da  Lei  nº
8.112/1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.000903/2017-81,
RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  ANDRE KAYSEL
VELASCO  E  CRUZ, Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE 1999624, da função de Coordenador pro tempore do
Curso  de  Ciência  Política  e  Sociologia,  código  FCC,
designado pela Portaria UNILA nº 1223/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, seção 2,
p. 22, a partir de 31 de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 54, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000903/2017-81,
RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  ANDRE KAYSEL
VELASCO  E  CRUZ, Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE  1999624,  do  encargo  de  Vice-Coordenador  pro
tempore do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações
Internacionais,  designado  pela  Portaria  UNILA  Nº
1.100/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 181, de 4 de
dezembro de 2015, a partir de 31 de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 55, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  de  acordo  com  o  inciso  II  do  art.  9º  da  Lei  nº
8.112/1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.000442/2017-47,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  FERNANDO CESAR VIEIRA
ZANELLA,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
338238, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Mestrado em Biodiversidade Neotropical, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 56, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal

da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000442/2017-47,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  MICHEL VARAJAO  GAREY,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2035583,  para
exercer  o  encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Mestrado em Biodiversidade Neotropical.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0057, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  de  acordo  com  o  inciso  II  do  art.  9º  da  Lei  nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.000437/2017-
34,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  FRANCISNEY  PINTO  DO
NASCIMENTO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2280117, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Mestrado em Biociências, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0058, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.000437/2017-34,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o  servidor  JORGE  LUIS  MARIA RUIZ,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2242052,  para
exercer  o  encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Mestrado em Biociências.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 0059, DE 2 DE FEVEREIRO DE
2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o art. 91 da Lei 8.112/1990, a Portaria
Normativa nº 4/2012 da Secretaria de Gestão Pública, e o
que consta no processo 23422.000720/2017-66,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares, sem remuneração, à servidora PRISCILA LINI,
Assistente em Administração, SIAPE 1908139, pelo período
de 6 de fevereiro de 2017 a 6 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

PORTARIA UNILA Nº 60, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  por  meio  da
Portaria  UNILA nº  49/2017,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com o Art. 20 da Lei nº 8.112/90 e o que